
 

 
 

 
 
 

Archiv hlavního města Prahy 
CZ321100010 

 

 

Sjezdy na ochranu památek 1908 a 1913 v Praze 
 
 

1908 - 1915 

 

Inventář 

 

NAD č. 1266 

Pomůcka č. 661 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Pavla Savická 

Praha 2024 



 
 

 

2 
 
 

 

 

Obsah 
Úvod................................................................................................................................................................... 3 

I. Dějiny původce archivního souboru ........................................................................................................... 3 

II. Dějiny archivního souboru ......................................................................................................................... 4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ............................................................................................ 5 

IV. Tematický popis archivního souboru ....................................................................................................... 5 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky ................................................ 5 

Soupis jednotek popisu ..................................................................................................................................... 6 

Sjezd na ochranu památek 1908 ................................................................................................................... 6 

» Dokumentace .......................................................................................................................................... 6 

» Korespondence – jednotlivci .................................................................................................................. 7 

» Korespondence – instituce ................................................................................................................... 10 

Sjezd na ochranu památek 1913 ................................................................................................................. 17 

» Dokumentace ........................................................................................................................................ 17 

» Korespondence – jednotlivci ................................................................................................................ 18 

» Korespondence – instituce ................................................................................................................... 21 

 

 
 
 



 
 

 

3 
 
 

 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 
  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 
Preferovaná forma jména: Sjezd na ochranu památek v Praze. 
 

Typ preferované formy jména: . 
 

Datace použití jména od-do: 1908-1913. 
 

Variantní/paralelní formy jména a jejich typ:  
Sjezd na ochranu památek v Praze r. 1908; Druhý sjezd na ochranu památek v Praze 1913 
 

Datace začátku: 1908. 
 

Typ začátku: vznik zahájením činnosti. 
 

Datace konce: 1913. 
 

Typ konce: nespecifikovaný zánik. 
 

Místo konání: Praha (Česko), hlavní město České republiky. 
 

 

V devadesátých letech 19. století proběhly první dva sjezdy českých archeologů a muzejních spolků, které 
volně navázaly na tradici zahraničních archeologických kongresů. K hlavním bodům jejich jednání od začátku 
patřila také otázka legislativní a institucionální ochrany památek. Na organizaci a programu se významně 
podílel Karel Adámek, zemský a říšský poslanec a starosta Hlinska, kde se roku 1893 konal první sjezd. Po pěti 
letech se zástupci muzeí a spolků sešli v Kutné Hoře, po které měla pořadatelství převzít Olomouc. Než se 
však podařilo další sjezd uskutečnit, uplynulo deset let a situace se vyvinula jinak. 
 
Ke Společnosti přátel starožitností českých, spolku Včela Čáslavská, archeologickému sboru Vocel v Kutné 
Hoře a Vlasteneckému muzejnímu spolku v Olomouci se jako další organizátoři přidaly Svaz českých spolků 
okrašlovacích a především Klub Za starou Prahu. Konání sjezdu se přesunulo do Prahy místo Olomouce, čímž 
došlo k oslabení záměru podporovat odbornou činnost v regionech. Postupující specializace jednotlivých 
disciplín, zejména rychlý rozvoj dějin umění, a stále silněji pociťovaná potřeba odborného i zákonného 
ukotvení památkové péče vedla k obecněji definovanému programu. To se odrazilo i ve změně názvu na Sjezd 
na ochranu památek podle vzoru prvního německého Tag für Denkmalpflege, konaného v roce 1900 v 
Drážďanech. 
Na jaře 1908 proběhla ustavující schůze pracovního výboru, který při následujících jednáních stanovil 
program, navrhl text rezoluce a nechal v novinách otisknout zprávy o chystaném sjezdu.  Jeho předsedy se 
stali pražský stavební archivář Jan Herain, univerzitní profesor Jan Urban Jarník a právník a budoucí zemský 
konzervátor Luboš Jeřábek. Výbor se rozhodl pozvat jenom zástupce muzeí a spolků ze zemí Koruny české, 
protože se mělo jednat výhradně o domácích záležitostech. Ty se však pochopitelně dotýkaly také německých 
institucí na území Čech, pozvánky na sjezd proto dostala i německá muzea a spolky. Vzhledem k tomu, že 
jednací řeč byla pouze česká, stejně jako všechny materiály včetně přihlášky, šlo spíše o formalitu, nikoli o 



 
 

 

4 
 
 

 

vstřícné gesto. Nacionálně vypjaté situaci pak odpovídaly i reakce obeslaných německých muzeí, které se 
omezily na „Nicht angenommen!“ nebo „unverständlich“ napsané na obálkách. 
 
Sjezd se konal od 26. do 28. září 1908 na Žofíně, v Klementinu a v Lázeňské ulici. Jednání byla rozdělena 
tematicky podle odborů na archeologii, muzeologii a památkovou péči. Hlavní pozornost věnovali účastníci 
všech sekcí obecným otázkám terminologie, zákonodárství a zejména organizace památkové péče a muzeí. 
Do diskuse na závěrečné valné schůzi se promítl dobový spor o podobu moderní ochrany památek. Zdeněk 
Wirth prosazoval v souladu s názorem Aloise Riegla a Maxe Dvořáka z vídeňské centrální komise konzervační 
metodu zachovávající v maximální míře původní hmotu památky. Oponoval mu Karel Adámek, který za 
podpory publika zdůraznil význam historických staveb z národního hlediska a nepřímo se tak zastával 
puristických úprav a historizujících dostaveb. Václav Vilém Štech to označil za generační spor ovlivněný navíc 
pocitem, že moderní konzervační přístup je vnucený rakouským úřadem. „Problém je ve svém jádru sporem 
dvou životních názorů, a nebude as rozřešen jinak, než povlovným vítězstvím moderního názoru 
konservačního, jemuž překáží v Čechách v proniknutí okolnost, že prvním jeho hlasatelem byla vídeňská 
Centrální komise“ (Přehled 1908, roč. 7, s. 96). Zápisy ze sjezdu včetně textů většiny příspěvků vyšly v 
Českoslovanských letopisech musejních v roce 1910. 
 
Na otázku diskutovanou na závěrečné valné schůzi v roce 1908 navázal Zdeněk Wirth i po pěti letech v 
úvodním příspěvku „Vývoj názorů na ochranu památek“ na druhém a zároveň posledním Sjezdu na ochranu 
památek. Konal se v září roku 1913 a zaměřil se především na praktické problémy konzervace a údržby 
různých historických materiálů. Předsedat mu měl opět Jan Herain, ale kvůli nemoci ho zastoupil Jan Hellich, 
lékárník a zakladatel okresního muzea v Poděbradech. Schůze se konaly v Obecním domě a v budově Českého 
vysokého učení technického na Karlově náměstí. Vydání odborných příspěvků a zprávy z jednání dostal na 
starosti Zdeněk Wirth, kvůli jeho odchodu na frontu ale práci dokončil Václav Vojtíšek. 
 
První světová válka definitivně přerušila konání sjezdů a jejich organizátorům se nepodařilo vytvořit tradici 
podobnou pravidelným setkáním odborníků z řad památkové péče a muzejnictví v Německu. Vliv obou sjezdů 
tak zůstal značně omezený. Řada z jejich účastníků však působila na významných místech v památkové péči 
nebo ve sbírkových institucích i v meziválečném období a mnoho z probíraných témat zůstalo aktuální i po 
druhé světové válce. 
 

Autor záznamu:   
 

Zdroje informací: 
Import z PEVY 
 

 

 
II. Dějiny archivního souboru 
 

Dějiny archivního souboru: Oficiální korespondenci a archiv sjezdů na ochranu památek v letech 1908 a 
1913 vedl jejich generální jednatel Antonín Bohumil Černý, knihkupec a činovník Společnosti přátel 
starožitností českých. Mezi lety 1913 a 1914 předal tuto agendu Václavu Vojtíškovi, členovi pracovního 
výboru sjezdu v roce 1913. 
 

Přímý zdroj akvizice: Prostřednictvím Václava Vojtíška se soubor dokumentů pravděpodobně záhy dostal 
do Archivu hl. m. Prahy, kde Vojtíšek zastával pozici adjunkta a později ředitele. 

 



 
 

 

5 
 
 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní charakteristika archivního souboru: V minulosti došlo patrně omylem k rozdělení archiválií. Část 
se pod signaturou PPL V-430 dostala do sbírky listin a z části vznikl samostatný fond NAD 1266. V rámci 
uspořádání byl fond opět zcelen.  
 

Způsob uspořádání: Nové uspořádání plně respektuje původní strukturu. Agenda sjezdů roku 1908 a 1913 
je oddělená, v obou případech zahrnuje nejprve základní dokumentaci jako jednací řád, pozvánky, oběžníky 
a prezenční listiny, u sjezdu roku 1908 také zápisy z jednání, dále abecedně řazenou korespondenci s 
jednotlivci a korespondenci s institucemi. 
 

Pravidla zpracování jednotky popisu: Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. 
 

Budoucí přírůstky: Fond lze považovat za uzavřený, doplněn by mohl být v případě dohledání souvisejících 
jednotlivostí. 
 
 

Fyzický stav archivního souboru: Dokumenty jsou v dobrém stavu odpovídajícím jejich stáří. Kopie 
odeslaných dopisů na transparentním papíře jsou křehké a místy špatně čitelné. 
 

 

 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Fond obsahuje dokumenty ze dvou sjezdů na ochranu památek, jejichž oficiální agendu vedl a archivoval 
generální jednatel Antonín Bohumil Černý. Jedná se o drobný, ale reprezentativní a pečlivě vedený soubor. 
Jeho největší část představuje korespondence s jednotlivci a institucemi zahrnující přijaté dopisy a kopie 
odeslaných. Především jde o organizační záležitosti sjezdů, potvrzení účasti, omluvy a žádosti o zaslání 
sborníků. Dokumentace zahrnuje vzory pozvánek, legitimací a oběžníků, prezenční listiny a zprávy o sjezdech 
pro tisk. Fond dobře vypovídá o počtu a typu organizací, které se sjezdů účastnily, o projednávaných tématech 
a dobových snahách o konsolidaci české institucionální ochrany památek, reprezentované tehdy zejména 
muzei a spolky. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 
pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: Pavla Savická 
 

Datum popisu: 5.3.2024 
 

Prameny a literatura:  
Sjezd na ochranu památek pořádaný v Praze. Přednášky a referáty při sjezdu pronesené, postup jednání 
sjezdového dle stenografických zápisů, usnesení sjezdu, seznam účastníků, Českoslovanské Letopisy 
Muzejní; roč. 2. čís. 7-11, Čáslav 1910 
 
Druhý sjezd na ochranu památek v Praze 1913: (4. sjezd českých archaeologů a spolků musejních). Zpráva, 
kterou z usnesení sjezdu podává pracovní výbor sjezdu na ochranu památek, Praha 1915 
 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

6 
 

Soupis jednotek popisu   

    

Sjezd na ochranu památek 1908  

    

» Dokumentace  

 5 kar 1 

Pozvánky na sjezd | 1 kar |  1908 

 6 kar 1 

Pozvánka ke schůzi pracovního výboru |  1908 

 7 kar 1 

Stvrzenka na přijetí pozvání a přijetí závaznosti usnesení |  1908 

 8 kar 1 

Upomínka k účasti na sjezdu |  1908 

 9 kar 1 

Třetí vyzvání k účasti na sjezdu |  1908 

 10 kar 1 

Cirkulář přihlášeným korporacím |  1908 

 11 kar 1 

Koncept oběžníku praehistorikům |  1908 

 12 kar 1 

Jednací řád Sjezdu na ochranu památek v Praze |  1908 

 13 kar 1 

Legitimace sjezdová |  1908 

 14 kar 1 

Odznak účastníků sjezdových 
(provedl dle návrhu Vratislava Brunnera umělecký ateliér Artěl) |  

1908 

 15 kar 1 

Prezenční listiny |  1908 

 16 kar 1 

Zprávy redakcím | 10 |  1908-1909 

 17 kar 1 

Návrh stanov Ústřední rady musejní pro země koruny české (podal Václav 
Vladimír Jeníček) | 2 |  

1909 

 18 kar 1 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

7 
 

Zápisy z přípravných schůzí 
(1908, 1913) | 2 |  

1908-1913 

 19 kar 1 

Stenografický protokol o schůzi odboru praehistorického | 2 |  1908 

 20 kar 1 

Stenografický protokol o schůzi odboru památkového | 2 |  1908 

 21 kar 1 

Stenografický protokol o schůzi odboru musejního | 2 |  1908 

 22 kar 1 

Stenografický protokol o valné schůzi Sjezdu na ochranu památek | 2 |  1908 

    

» Korespondence – jednotlivci  

 24 kar 1 

Adámek, Karel |  1908 

 25 kar 1 

Adámek, Karel Václav | 15 |  1908-1910 

 26 kar 1 

Amort, Vilém |  1908 

 27 kar 1 

Anýž, Josef |  1908 

 28 kar 1 

Babor, Josef |  1908 

 29 kar 1 

Bareš, František |  1908 

 30 kar 1 

Cechner, Antonín |  1908 

 31 kar 1 

Černý, František |  1908 

 32 kar 1 

Červinka, Inocenc Ladislav |  1908 

 33 kar 1 

Emler, Jan |  1909 

 34 kar 1 

Fried, Jan |  1908 

 35 kar 1 

Grimm, František |  1908 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

8 
 

 36 kar 1 

Hlubinka, Rudolf |  1908 

 37 kar 1 

Hrubý, Petr |  1908 

 38 kar 1 

Chytil, Karel |  1908 

 39 kar 1 

Jarník, Jan Urban | 3 |  1908 

 40 kar 1 

Jedlička-Brodský, Břetislav | 4 |  1908-1909 

 41 kar 1 

Jeníček, Vácslav Vladimír | 10 |  1908-1909 

 42 kar 1 

Jeřábek, Luboš | 2 |  1908-1909 

 43 kar 1 

Jíra, Josef Antonín |  1909 

 44 kar 1 

Jirousek, Josef |  1908 

 45 kar 1 

Kachník, Josef | 2 |  1908 

 46 kar 1 

Klvaňa, Josef |  1908 

 47 kar 1 

Koudelka, Josef |  1913 

 48 kar 1 

Kranich, Jan | 2 |  1908 

 49 kar 1 

Kubelka, A. |  1908 

 50 kar 1 

Lustig, R. |  1908 

 51 kar 1 

Mádl, Karel Boromejský |  1908 

 52 kar 1 

Mach, František |  1908 

 53 kar 1 

Macháček, Fridolín | 4 |  1908 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

9 
 

 54 kar 1 

Mašek, Vincenc |  1908 

 55 kar 1 

Maška, Karel Jaroslav |  1908 

 56 kar 1 

Merhout, Cyril | 2 |  1908-1909 

 57 kar 1 

Niederle, Lubor | 2 |  1908 

 58 kar 1 

Pippich, Emanuel |  1908 

 59 kar 1 

Smyčka, Jan |  1908 

 60 kar 1 

Soukup, Jan | 3 |  1908 

 61 kar 1 

Stocký, Albín | 2 |  1908-1910 

 62 kar 1 

Svoboda, Vojtěch | 2 |  1909 

 63 kar 1 

Štych, Antonín |  1908 

 64 kar 1 

Toman, Prokop |  1908 

 65 kar 1 

Wiesner, Alois |  1908 

 66 kar 1 

Wiesner, Josef | 3 |  1908-1910 

 67 kar 1 

Winter, Zikmund |  1908 

 68 kar 1 

Wintera, Vavřinec | 3 |  1908 

 69 kar 1 

Zákrejs, Vladimír |  1908 

 70 kar 1 

Želízko, Jan Vratislav |  1908 

    



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

10 
 

» Korespondence – instituce  

 72 kar 2 

Bělá pod Bezdězem 
- okresní museum | 3 | 1 kar |  

1908 

 73 kar 2 

Benešov nad Ploučnicí 
- Museumverein |  

1908 

 74 kar 2 

Beroun 
- městské museum |  

1908 

 75 kar 2 

Boleslav Mladá 
- městské museum |  

1908 

 76 kar 2 

Brno 
- Klub přátel umění |  

1908 

 77 kar 2 

Brno 
- Moravský archeologický klub |  

1908 

 78 kar 2 

Brod Český 
- Musejní jednota okresní |  

1908 

 79 kar 2 

Brod Německý 
- městské museum |  

1908 

 80 kar 2 

Brod Uherský 
- musejní společnost |  

1908 

 81 kar 2 

Budějovice České 
- konsistoř |  

1908 

 82 kar 2 

Budyně 
- městské museum | 2 |  

1908 

 83 kar 2 

Bydžov Nový 
- kuratorium městského musea |  

1908 

 84 kar 2 

Bydžov Nový 
- musejní spolek |  

1908 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

11 
 

 85 kar 2 

Čáslav 
- musejní spolek "Včela Čáslavská" | 4 |  

1908 

 86 kar 2 

Dašice 
- městské museum |  

1908 

 87 kar 2 

Děčín 
- Gewerbemuseum |  

1908 

 88 kar 2 

Domažlice 
- kuratorium městského musea |  

1908 

 89 kar 2 

Duchcov 
- Städtisches Museum |  

1908 

 90 kar 2 

Dvůr Králové nad Labem 
- městský úřad |  

1908 

 91 kar 2 

Hlinsko 
- Museum okresu hlineckého |  

1908 

 92 kar 2 

Holice 
- městské museum (nedoručitelné) |  

1908 

 93 kar 2 

Hora Kutná 
- archeologický sbor "Vocel" | 6 |  

1908 

 94 kar 2 

Horažďovice 
- musejní společnost | 6 |  

1908 

 95 kar 2 

Hořice 
- archeologický a musejní spolek |  

1908 

 96 kar 2 

Hořice 
- Průmyslové museum podkrkonošské v Hořicích |  

1908 

 97 kar 2 

Hradec Jindřichův 
- městské museum |  

1908 

 98 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

12 
 

Hradec Králové 
- městské průmyslové museum | 3 |  

1908 

 99 kar 2 

Hradiště Mnichovo 
- musejní spolek | 3 |  

1908 

 100 kar 2 

Hronov 
- městský úřad |  

1908 

 101 kar 2 

Humpolec 
- musejní společnost | 2 |  

1908 

 102 kar 2 

Cheb 
- Museum der Stadt Eger |  

1908 

 103 kar 2 

Cheb 
- Verein Für Egerländer Volkskunde |  

1908 

 104 kar 2 

Choceň 
- městské museum | 2 |  

1908 

 105 kar 2 

Chrudim 
- Průmyslové museum pro východní Čechy |  

1908 

 106 kar 2 

Jaroměř 
- obecní úřad |  

1908 

 107 kar 2 

Jičín 
- musejní spolek |  

1908 

 108 kar 2 

Jílové 
- městské museum |  

1908 

 109 kar 2 

Klatovy 
- městské museum |  

1908 

 110 kar 2 

Kolín 
- městské museum |  

1908 

 111 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

13 
 

Kostelec nad Orlicí 
- musejní spolek |  

1908 

 112 kar 2 

Kyšperk 
- městské museum |  

1908 

 113 kar 2 

Litomyšl 
- musejní spolek |  

1908 

 114 kar 2 

Mělník 
- krajský spolek musejní |  

1908 

 115 kar 2 

Meziříčí Valašské 
- musejní společnost |  

1908 

 116 kar 2 

Mýto Vysoké 
- městské museum |  

1908 

 117 kar 2 

Náchod 
- městské museum |  

1908 

 118 kar 2 

Nymburk 
- musejní spolek |  

1908 

 119 kar 2 

Olomouc 
- vlastenecký musejní spolek | 4 |  

1908 

 120 kar 2 

Pacov 
- městské museum | 3 |  

1908 

 121 kar 2 

Pardubice 
- musejní spolek | 2 |  

1908 

 122 kar 2 

Pelhřimov 
- městské museum | 3 |  

1908 

 123 kar 2 

Plzeň 
- umělecko-průmyslové museum  |  

1908 

 124 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

14 
 

Počátky 
- městské museum |  

1908 

 125 kar 2 

Poděbrady 
- museum Poděbradska |  

1908 

 126 kar 2 

Polička 
- musejní spolek |  

1908 

 127 kar 2 

Polná 
- spolek městského musea |  

1908 

 128 kar 2 

Praha 
- Archaeologická kommisse při České akademii  |  

1908 

 129 kar 2 

Praha 
- redakce "Besedy Učitelské" |  

1908 

 130 kar 2 

Praha 
- redakce "Času" |  

1908 

 131 kar 2 

Praha 
- redakce "Dne" |  

1908 

 132 kar 2 

Praha 
- knihovna Musea království Českého |  

1908 

 133 kar 2 

Praha 
- Národní rada česká |  

1908 

 134 kar 2 

Praha 
- Svépomoc | 2 |  

1908 

 135 kar 2 

Praha 
- Klub Za starou Prahu | 3 |  

1908 

 136 kar 2 

Praha 
- Společnost Národopisného musea českoslovanského | 4 |  

1908 

 137 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

15 
 

Praha 
- Český zemský svaz ku povznesení návštěvy cizinců v Království Českém |  

1908 

 138 kar 2 

Praha 
- Museum království Českého |  

1908 

 139 kar 2 

Praha 
- redakce "České Politiky" |  

1908 

 140 kar 2 

Praha 
- c. k. policejní ředitelství |  

1908 

 141 kar 2 

Praha 
- První pražský spolek stenografů Gabelsbergerských |  

1908 

 142 kar 2 

Praha 
- Svaz českých spolků okrašlovacích | 2 |  

1908 

 143 kar 2 

Praha 
- Umělecká beseda |  

1908 

 144 kar 2 

Praha 
- Umělecko-průmyslové museum |  

1908 

 145 kar 2 

Praha 
- Rektorát české university |  

1908 

 146 kar 2 

Praha 
- Zemský výbor království Českého |  

1908 

 147 kar 2 

Plzeň 
- Městské historické museum v Plzni |  

1908 

 148 kar 2 

Pelhřimov 
- musejní spolek |  

1908 

 149 kar 2 

Přelouč 
- musejní spolek |  

1908 

 150 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

16 
 

Přerov 
- městské museum |  

1908 

 151 kar 2 

Příbram 
- městské museum |  

1908 

 152 kar 2 

Radnice 
- Musejní družstvo "Kašpar Sternberg" |  

1908 

 153 kar 2 

Rakovník 
- městské museum |  

1908 

 154 kar 2 

Rokycany 
- městské museum |  

1908 

 155 kar 2 

Roudnice 
- Podřipské museum |  

1908 

 156 kar 2 

Rychnov nad Kněžnou 
- Pelcovo museum |  

1908 

 157 kar 2 

Sedlčany 
- okresní museum | 3 |  

1908 

 158 kar 2 

Slaný 
- musejní a literární spolek "Palacký" |  

1908 

 159 kar 2 

Soběslav 
- musejní spolek |  

1908 

 160 kar 2 

Sušice 
- městské museum |  

1908 

 161 kar 2 

Šluknov 
- Stadtmuseum |  

1908 

 162 kar 2 

Tábor 
- městské museum | 2 |  

1908 

 163 kar 2 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

17 
 

Telč 
- musejní spolek |  

1908 

 164 kar 2 

Třebová Česká 
- musejní spolek |  

1908 

 165 kar 2 

Trutnov 
- Städtisches Museum |  

1908 

 166 kar 2 

Trutnov 
- městské museum |  

1908 

 167 kar 2 

Úpice 
- městské museum |  

1908 

 168 kar 2 

Karlovy Vary 
- Stadt-Museum |  

1908 

 169 kar 2 

Vlašim 
- musejní sbor |  

1908 

 170 kar 2 

Zbraslav 
- musejní spolek |  

1908 

    

Sjezd na ochranu památek 1913  

    

» Dokumentace  

 173 kar 3 

Oběžník o schůzi pracovního výboru | 1 kar |  1910 

 174 kar 3 

Jednací řád pracovního výboru |  1910 

 175 kar 3 

Pozvánky ke schůzím pracovního výboru | 3 |  1913 

 176 kar 3 

Pozvánka k druhému Sjezdu na ochranu památek |  1913 

 177 kar 3 

Legitimace sjezdová |  1913 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

18 
 

 178 kar 3 

Prezenční listina ze sjezdu (27. 9. 1913) |  1913 

 179 kar 3 

Prezenční listina ze schůze výboru (18. 10. 1913) |  1913 

 180 kar 3 

Prezenční listina ze schůze (8. 5. 1914) |  1914 

 181 kar 3 

Poděkování Janu Herainovi, Antonínovi Bohumilu Černému a staviteli Kovářovi 
|  

1913 

 182 kar 3 

Referát o sjezdu pro tisk |  1913 

 183 kar 3 

Zprávy pro redakce | 4 |  1913 

 184 kar 3 

Zpráva o druhém sjezdu na ochranu památek v Praze 
(výstřižek, příloha Národní Politiky z 21. 2. 1915) |  

1915 

 185 kar 3 

Odevzdání dokumentů ke sjezdům 1908 a 1913 |  1913-1914 

 186 kar 3 

Popis předaných balíků dokumentů |  1913 

    

» Korespondence – jednotlivci  

 188 kar 3 

Adámek, Karel Václav | 2 |  1913 

 189 kar 3 

Bek, Bohumil |  1914 

 190 kar 3 

Buchtela, Karel |  1913 

 191 kar 3 

Čapek, Jindřich | 2 |  1913 

 192 kar 3 

Černý, Antonín Bohumil | 2 |  1913-1914 

 193 kar 3 

Čihák, Leopold |  1913 

 194 kar 3 

Čvančara |  1913 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

19 
 

 195 kar 3 

Domečka, Ludvík |  1913 

 196 kar 3 

Eisner, Jan |  1913 

 197 kar 3 

Gartner, Otakar | 2 |  1913 

 198 kar 3 

Helfert, Jaroslav |  1913 

 199 kar 3 

Hellich, Jan |  1913 

 200 kar 3 

Herain, Karel Vladimír | 2 |  1913 

 201 kar 3 

Hilbert, Kamil |  1913 

 202 kar 3 

Hofman, Jan Ješek | 2 |  1913 

 203 kar 3 

Chotek, Karel |  1913 

 204 kar 3 

Chytil, Karel |  1913 

 205 kar 3 

Jarník, Jan Urban |  1913 

 206 kar 3 

Jedlička, Václav |  1914 

 207 kar 3 

Jeníček, Václav Vladimír | 6 |  1913 

 208 kar 3 

Jíra, Josef Antonín |  1913 

 209 kar 3 

Jiřík, František Xaver |  1913 

 210 kar 3 

Khol, František | 2 |  1913 

 211 kar 3 

Koudelka, Josef | 2+2 |  1912-1913 

 212 kar 3 

Kubelka, Anton |  1913 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

20 
 

 213 kar 3 

Kučera, Boh. |  1913 

 214 kar 3 

Kuchynka, Rudolf |  1913 

 215 kar 3 

Kyselo, Jan |  1913 

 216 kar 3 

Lintner, Josef |  1913 

 217 kar 3 

Macháček, Fridolín | 3 |  1913 

 218 kar 3 

Matiegka, Jindřich | 2 |  1913 

 219 kar 3 

Miksch, Gustav | 2 |  1913 

 220 kar 3 

Nečásek, Josef |  1913 

 221 kar 3 

Novák, Josef |  1913 

 222 kar 3 

Oppl, Emanuel | 3 |  1913 

 223 kar 3 

Pippich, Emanuel | 6 |  1913-1914 

 224 kar 3 

Procházka, Alois |  1913 

 225 kar 3 

Schwarzenberg, Bedřich | 2 |  1913 

 226 kar 3 

Sochor, Eduard | 2 |  1913 

 227 kar 3 

Sochor, Stanislav |  1913 

 228 kar 3 

Stocký, Albín |  1913 

 229 kar 3 

Štech, Václav Vilém |  1913 

 230 kar 3 

Švimberský, Antonín | 5 |  1913-1914 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

21 
 

 231 kar 3 

Táborek, Josef |  1913 

 232 kar 3 

Vojta, Josef |  1913 

 233 kar 3 

Wiesner, Josef |  1913 

 234 kar 3 

Wirth, Zdeněk |  1914 

 235 kar 3 

Zeman, František |  1913-1914 

    

» Korespondence – instituce  

 237 kar 3 

Bělá pod Bezdězem 
- musejní rada | 2 |  

1913 

 238 kar 3 

Brno 
- Náš Směr |  

1913 

 239 kar 3 

Brno 
- Zemský výbor Markrabství moravského |  

1913 

 240 kar 3 

Chrudim 
- průmyslové museum |  

1913 

 241 kar 3 

Meziříčí Valašské 
- musejní společnost | 2 |  

1913-1914 

 242 kar 3 

Pečky 
- obecní museum |  

1913 

 243 kar 3 

Praha 
- c. k. policejní ředitelství |  

1913 

 244 kar 3 

Praha 
- knihtiskárna Politiky |  

1913 

 245 kar 3 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

22 
 

Praha 
- Menšinové museum |  

1913 

 246 kar 3 

Praha 
- Musejní komise Zemského sdružení dorostu českého venkova v Praze |  

1914 

 247 kar 3 

Praha 
- Museum království Českého |  

1913 

 248 kar 3 

Praha 
- Národní rada |  

1913 

 249 kar 3 

Praha 
- Praesidum rady městské | 3 |  

1913-1915 

 250 kar 3 

Praha 
- Rektorát c. k. české vysoké školy technické |  

1913 

 251 kar 3 

Praha 
- Stavební úřad kr. hl. m. Prahy |  

1913 

 252 kar 3 

Praha 
- Svaz českých spolků pro okrašlování a ochranu domoviny |  

1913 

 253 kar 3 

Praha 
- Zemský svaz ku povznesení návštěvy cizinců |  

1913 

 254 kar 3 

Praha 
- Zemský ústřední spolek jednot učitelských |  

1914 

 255 kar 3 

Sušice 
- museum |  

1914 

 256 kar 3 

Vídeň 
- c. k. Ministerstvo kultu a vyučování |  

1914 



 

23 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 

 

Název archivní pomůcky: Sjezdy na ochranu památek 1908 a 1913 v Praze 

Časový rozsah: 1908 - 1915 

Počet evidenčních jednotek: 3 kar 

Počet jednotek popisu: 256 

Rozsah zpřístupněných archiválií v bm: 0,36  

Stav ke dni: 9. 4. 2024 

Značka fondu:  

Soubor zpracoval: Pavla Savická 

Archivní pomůcku sestavil: Pavla Savická 

Počet stran: 22 

Archivní pomůcku schválil/dne: Mgr. Petr Jíša 

  
 


